2.8. Imobilizado Compreende

-
-
-
-

quando estes estão prontos para o uso; os terrenos não sofrem depreciação. A deprecia-

-

-

 Anos
10 a 68

3 a 45
2 a 8

6 a 12
5 a 72

Contentores e recipientes 5 a 20
3

5 a 6
5

-

-

despesa, conforme incorridos. -
ment”)

-

-

-

-

resultado.

-

-

2.12. Outros
-

-

-
2.14. Imposto de

O resultado do imposto de renda e da contribuição social re-
presenta a soma dos impostos correntes e diferidos. Correntes

-
-

Diferidos
-

-
2.15. Reco-

nhecimento de receitas -
-

-

-
-
-

O
resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competên-

-

-
-

cionado com as correspondentes despesas incorridas com esses tributos, e, posteriormen-

-
dos

-
-

acionistas em Assembleia Geral. -
-

A preparação das de-
-
-

-

-

-

2.21. Arrendamentos A Compa

-
-

-

-

-

meses. Os pagamentos associados a esses contratos foram registrados como despesa pelo
-
-

-

São Paulo, 28, 29 e 30 de março de 2020Página 10 Jornal O DIA SPATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

-

A Com-

-

-

-
-
-
-

uas controladas (pelos argumentos acima menciona-

-
-
-
-

-

Controladora
Originalmente

Apresentado Reapresentado
29.139 4.658

Aplicações Financeiras 44.402 24.481 68.883
185.032 185.032
352.364 352.364
610.937 - 610.937

Consolidado
Originalmente

Apresentado Reapresentado
43.468 5.965

Aplicações Financeiras 44.402 37.503 81.905
216.834 216.834
382.200 382.200
686.904 - 686.904

Controladora
Originalmente

Apresentado Reapresentado
36.720 12.465

Aplicações Financeiras 67.297 24.255 91.552
176.998 176.998
365.033 365.033
646.048 - 646.048

Consolidado
Originalmente

Apresentado Reapresentado
62.791 13.441

Aplicações Financeiras 67.297 49.350 116.647
195.518 195.518
391.777 391.777
718.383 - 718.393

Controladora
Originalmente

apresentado
- Reapre-

sentado

-
22.895

2.017

- 2.233

36.720 12.465

29.139 4.658

Consolidado
Originalmente

apresentado
- Reapre-

sentado

10.537 - 10.537
22.895

-

62.791 13.441

43.468 5.965

-

-

-
-

Vale do Xingu Centro da Mata
2019 2018 2019 2018

18.281 16.170 31.244 29.974
33.442 26.373 133.720 125.071
51.723 42.543 164.964 155.045

5.397 1.950 21.082 18.373
4.679 775 46.753 54.882

41.647 39.818 97.129 81.790

51.723 42.543 164.964 155.045
15.626 12.420 26.208 20.439

Custo dos produtos

671 1.230
Despesas operacionais

414 509
Imposto de renda e contribuição social 2.137 925

1.829 801

Na consolidação, foram eliminados os saldos e as transações entre as empresas por meio

-

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

 Reapresentado Reapresentado
3.089 2.585 3.747 3.282

8.414 2.073 10.964 2.683
Total 11.503 4.658 14.711 5.965

5. Aplicações Financeiras
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
 Reapresentado Reapresentado

105 100 105 100

35.535 68.783 48.622 81.805
Total 35.640 68.883 48.727 81.905

6. Contas a Receber de Clientes
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
No mercado interno 66.994 59.767 67.591 60.750

2.971 2.616 2.971 2.616

Total 61.406 55.568 62.003 56.551

-

-

Controladora Consolidado
 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

59.885 55.055 60.482 56.038
Vencidas até 90 dias 1.250 469 1.250 469
Vencidas de 91 a 180 dias 1.606 165 1.606 165

7.224 6.694 7.224 6.694
10.080 7.328 10.080 7.328

Total das contas a receber de clientes   69.965 62.383 70.562 63.366

Controladora Consolidado
 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Em 1º de janeiro 6.815 7.341 6.815 7.341

1.979

8.559 6.815 8.559 6.815

-

7. Estoques
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Produtos acabados 9.331 10.952 9.331 12.270
Produtos em elaboração 14.179 6.590 14.179 6.590

59.887 76.955 60.203 77.145

 e embalagem 7.245 10.794 7.245 10.794
9.435 9.591 15.526 16.535

Adiantamentos para fornecimento de
4.317 4.674 4.317 4.674

Total 101.723 117.477 107.841 125.668
Circulante 101.245 117.000 107.363 125.191
Não circulante 478 477 478 477
Total 101.723 117.477 107.841 125.668

-

-

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

Em 1º de janeiro 2.079 2.003 2.340 2.120
592 76 620 220

2.671 2.079 2.960 2.340

8. Impostos e Contribuições a Recuperar
  Controladora Consolidado
  31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Imposto sobre Circulação de

2.711 2.538 2.711 2.538
Programa de Integração Social - PIS e
 Contribuição para o Financiamento da

101 2.779 262
Imposto sobre Produto

1.167 7.967 1.167 7.967
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Imposto de renda e contribuição social   14 3.225 565 3.772
INSS 12 1.829 771 2.751
Total 6.578 15.660 7.993 17.290
Circulante 3.808 6.110 3.960 6.337
Não circulante 2.770 9.550 4.033 10.953
Total 6.578 15.660 7.993 17.290

-

Consolidado
31.12.19 31.12.18

Valor Valor

- - 30 31
- - 15 32
- - 59 12
- - 367 225
- - -

8.636 20.228 7.993 18.389
3.225 1.592 2.015

23.453 20.479
23.453 20.404

- 75
23.453 20.479

Consolidado
Cana-de-

-açúcar Soja Total
3.372 1.588 8.487 13.447

2.576 371

- 3.381 20.071 23.452
Abate - -
Vendas

75 2.015 18.389 20.479

701 576

- 4.705 22.468 27.173
Abate - - - -
Vendas

- 3.225 20.228 23.453

-
-

-
-

to inicial ou quando não se espera que o impacto dessa transformação sobre o preço seja
Gado

-

-

31.12.19 31.12.18
1.750 1.592
71,06 73,88

120
0,71 0,66

-

 Em

-

-
-

-

31.12.2019 31.12.18
Vale do Xingu Centro da Mata Total Total

41.647 97.129 138.776 121.608

-
mado Instrumento de Acordo de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital com a

-

2019 2018
3.500 -

Adiantamentos recebidos 19.500 3.500
Aumento de capital -

15.500 3.500

Vale
do Xingu

Centro
da Mata Total

100 100 100
Capital social 42.029 48.183 90.212

42.029 48.183 90.212
41.647 97.129 138.776

1.829
39.017 79.901 118.918

801
- - -

3.500 3.500
39.818 81.790 121.608

1.829
- 4.000 4.000

Adiantamento para futuro aumento de capital - 15.500 15.500
41.647 97.129 138.776

11. Imobilizado Composição dos saldos

Controladora
Custo
Total acumulada para perdas 31.12.19

Custo
total acumulada 31.12.18

Terras e terrenos 15.216 - - 15.216 15.216 - 15.216
120.329 - 77.731 117.952 78.327
173.699 - 47.791 156.244 48.852

52.600 - 23.330 50.922 22.885
Contentores e recipientes 17.972 9.675 16.315 8.795

3.563 - 534 4.096 580
11.421 - 2.916 10.982 3.619

4.546 - 467 4.481 691
2.407 - 296 2.380 281

Total em operação 401.753 177.956 378.588 179.246
Obras em andamento 3.067 - - 3.067 1.894 - 1.894
Total 404.820 181.023 380.482 181.140

Consolidado
Custo
total acumulada para perdas 31.12.19

Custo
total acumulada para perdas 31.12.18

Terras e terrenos 15.216 - - 15.216 15.216 - - 15.216
131.193 86.355 127.137 85.947
163.805 48.660 157.256 49.612

33.728 17.240 29.278 15.689
52.978 23.553 51.299 23.141

8.030 - 1.589 7.942 - 2.417
Contentores e recipientes 17.972 9.677 16.316 - 8.796

3.705 - 598 4.221 - 651
126.593 - 126.593 120.606 - - 120.606

Instalações pecuárias - - - - 755 279
10.277 - 5.538 9.888 - 5.389

2.650 314 2.624 299
Total em operação 566.147 335.333 542.538 328.042
Obras em andamento 3.535 - - 3.535 1.894 - - 1.894
Total 569.682 338.868 544.432 329.936

Controladora
Terras e

terre-
nos

e Benfeito-
rias

Equipamentos
e instalações

-

e tonéis

Conten-
tores e

recipientes

Equipamen-
tos de infor- implementos

agrícolas Veículos
utensílios

e outros

Total em
opera-

Obras em
anda-

mento Total
15.216 78.185 55.358 22.885 4.601 316 4.572 818 341 182.292 2.127 184.419

Aquisição - 165 3.162 386 5.606 408 444 284 3 10.458 7.539 17.997
- - - - -

Transferências - 2.913 3.890 969 - - - - - 7.772 -
Depreciação - -

15.216 78.327 48.852 22.885 8.795 580 3.619 691 281 179.246 1.894 181.140
Aquisição - 158 6.260 - 3.552 205 334 147 59 10.715 8.360 19.075

- - - - - -
Transferências - 2.220 2.772 1.805 - - 105 63 - 6.965

- - - - - - - - -
Depreciação - -

15.216 77.731 47.791 23.330 9.675 534 2.916 467 296 177.956 3.067 181.023

Consolidado

Terras e
Terre-

nos

-
ções e

benfeito-
rias

Equipa-
mentos e

instalações

Imple-
mentos

Agrícolas

-

tonéis Veículos

Conten-
tores e

recipien-
tes

Equipa-
mentos

de infor-
Terras de
Explora-

-

Utensí-
lios

de
cana-de-

-açúcar

Total
em

opera-
Total em

Anda-
mento Total

15.216 89.987 55.971 14.295 22.966 2.139 4.601 367 111.559 801 3.902 321.804 2.138 323.942
- 5.781 3.344 4.488 437 1.156 5.607 442 27 21 2.550 23.853 7.579 31.432
- - - - -

Transferências - 3.890 - 1.122 51 - - 9.425 7.823 -
Depreciação -

-
- 31 56 10 4 - - - - - - 101 - 101

15.216 85.947 49.612 15.689 23.141 2.417 8.796 651 120.606 578 5.389 328.042 1.894 329.936
10.056 6.459 1.334 274 3.553 224 59 1.899 23.858 8.844 32.702

Transferências 2.771 3.116 1.805 5.987 6.981
Depreciação

31 2 6 4 4 40 40
15.216 86.355 48.660 17.240 23.553 1.589 9.677 598 126.593 314 5.538 335.333 3.535 338.868

Controladora Consolidado
   31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Custo de produção 17.187 20.108 21.520 23.738
Despesas operacionais 1.700 1.065 2.108 1.065
Total 18.887 21.173 23.628 24.803

-

-

-
-

 Em 31 de

Consolidado
 31/12/2019 31/12/2018

 Custo acumulada Líquido Custo acumulada Líquido
7.067 6.130 7.067 6.271

  equipamentos   6.989 2.627 6.989 3.271

9.136 14.199 5.930
2.965 363 2.630 380

246 98 246 123
Instalações elétricas e

308 360 316
Total 37.112 18.662 31.491 16.291

12. Direito de uso e Arrendamento a pagar e parcerias Agrícolas Conforme descrito na
-

Controladora

Veículos
- Empilha-

-deiras

Eqtos.de
proces. de

dados
Parceria
Agrícola

Direito de
Uso

Adoção em 1º de
 janeiro de 2019 4.710 567 1.273 - - 6.550
Adições 158 24 876 - 1.001
Depreciação -
Saldo em 31 de

2.110 409 448 789 - 3.756
Consolidado

Veículos
- Empilha-

-deiras

Eqtos. de
proces. de

dados
Parceria
Agrícola

Direito de
Uso

Adoção em 1º de
 janeiro de 2019 4.994 567 1.273 - 5.089 11.923
Adições 408 24 964 3.632 4.971
Crédito de Impos -

- - -
Depreciação
Saldo em 31 de

2.450 409 448 789 6.936 11.032

Controladora
Saldo dos compro-
missos de arrenda-

mento

-
sente dos arrenda-

mentos
Arrendamento a

Pagar
Adoção em 1º de
 janeiro de 2019 7.038 6.550

Adições 1.013 1.001

Pagamentos
 efetuados -

Apropriação de
- 416 416

Saldo em 31 de
3.996 3.912

3.076

836

Total 3.912

Consolidado
Saldo dos compro-
missos de arrenda-

mento

-
sente dos arrenda-

mentos
Arrendamento a

Pagar
Adoção em 1º de
 janeiro de 2019 12.771 11.923

Adições 5.242 4.883

Pagamentos
-

Apropriação de
- 597 597

Saldo em 31 de
11.876 11.266

6.827

 4.439

Total  11.266

Ano Controladora Consolidado
2021 614 1.089
2022 222 900
2023 - 885
2024 - 1.565
Total 836 4.439

Controladora Consolidado
Marcas, patentes

e outros Total Total
Saldo em 31 de

323 14 337 114 451
Aquisição 223 - 223 - 223

Saldo em 31 de
387 7 394 81 475

Aquisição 79 - 79 - 79

Saldo em 31 de
335 - 335 47 382

Controladora Consolidado
Modalidade Indexador Taxa anual Vencimento 31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

Jun/2025 1.381 1.693 4.561 5.221
- 1.983 2.793 7.297 7.905

Abr/2021 - - 55 96
Arrendamento CDI Set/2022 329 785 329 785
Capital de giro - - - 699
Financiamento do Centro-Oeste - FCO - - 32.421 37.441

- - 3.081 -
Total 3.693 5.271 47.744 52.147

1.106 1.620 15.492 13.122
2.587 3.651 32.252 39.025

Total 3.693 5.271 47.744 52.147

-

Consolidado
   31.12.19 31.12.18

2.985 4.162
Depreciação acumulada

513 868

Controladora Consolidado
Ano 2019 2019
2021 854 6.457
2022 720 6.331
2023 a 2027 1.013 19.464
Total 2.587 32.252

-

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

Saldo anterior 5.271 6.219 52.147 52.970

720 4.351 8.641

344 461 4.160 4.320

3.693 5.271 47.744 52.147

15. Fornecedores
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Fornecedores de matérias-primas 13.873 11.024 14.634 11.316

Fornecedores de propaganda e publicidade 152 557 152 558

Outros fornecedores nacionais 4.660 5.141 5.680 6.474

183 30 4.839 5.165

Total 18.868 16.752 25.305 23.513

16. Obrigações Sociais
Controladora Consolidado

   31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Salários e encargos 2.498 2.349 2.723 2.657

Férias e encargos 6.585 6.304 7.202 6.935

6.270 4.820 6.743 5.334

Outras - - 154 165

Total 15.353 13.473 16.822 15.091

17. Obrigações Fiscais
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
6.364 7.464 6.364

276 - 276 -
Controladora Consolidado

31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
- 169 -

Impostos sobre Circulação
7.135 4.603 7.140 4.605

PIS e COFINS 1.492 1.073 1.548 1.163
Outras 1.055 1.363 1.220 1.512
Total 17.591 13.403 17.817 13.644

18. Partes Relacionadas

31.12.19 31.12.18
7 399

Compra de matéria-prima - cana-de-açúcar 4.438 4.337

316 1.266
Total 4.754 5.603

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

- - 9.206 8.059
Compra de matéria-prima - cana-de-açúcar 23.473 26.467 23.473 26.467
Total 23.473 26.467 32.679 34.526

-

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

1.458 1.164 1.458 1.164
Total 1.458 1.164 1.458 1.164

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

9.315 4.879 9.315 4.879
6.974 8.850 6.974 8.850

16.289 13.729 16.289 13.729

8.084 4.559 8.084 4.559
8.084 4.559 8.084 4.559

-

-

-

-

-
-

Controladora Consolidado
31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18

Honorários 7.160 8.174 7.503 8.663
- 9.000 - 9.000

Encargos sociais 2.316 1.985 2.385 2.059
Total 9.476 19.159 9.888 19.722

222 238 222 238
Total 9.698 19.397 10.110 19.960

19. Obrigações por Acordo Judicial

Controladora
31.12.19 31.12.18

Judicial 18.065 28.598 25.439 28.752
4.692 25.671 3.782 50.172
2.720 6.498 2.751 6.430

- 16.249 - 21.171
 25.477 77.016 31.972 106.525

6.516 13.332
-

6.516 13.332
Total 6.516 13.332

Consolidado
31.12.19 31.12.18

Judicial 18.168 28.598 25.538 28.752
4.692 78.652 3.782 50.172
2.915 6.839 2.888 6.758

- 16.249 - 21.171
 25.775 130.338 32.208 106.853

6.669 13.438

6.669 13.438
Total 6.669 13.438

-

-

-

-

-

-

-

-

-

  Controladora Consolidado
  31.12.19 31.12.18 31.12.19 31.12.18
Em 1º janeiro 31.972 61.542 32.208 61.824